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1. RESULTADOS DE LA AUDITORÍA
El objetivo general de la auditoría especial de seguimiento se orientó a evaluar el cumplimiento de las acciones correctivas formuladas por las Instituciones Educativas Distritales en los formatos de planes de mejoramiento, resultado de las auditorías realizadas sobre la gestión fiscal realizada en las vigencias 2005 y 2006 por los colegios, comprobando los resultados logrados en el mejoramiento de la gestión fiscal. 

La evaluación se realizó de acuerdo con los lineamientos de las Resoluciones 021 de noviembre y 026 de diciembre, de 2007, procedimiento para la conformidad y seguimiento al plan de mejoramiento, código 4015, versión 6.0, expedidas por la Contraloría de Bogotá. 

El plan de mejoramiento registró 8 hallazgos: 3 relacionados con el Consejo directivo, 1 con presupuesto, 2 en contratación, 1 con sistemas de información y 1 con planta física. El rango de cumplimiento de las acciones correctivas en 7 de ellos fue calificado con 2 por su efectividad, por lo que se declaran cerradas. Quedó abierta la acción relacionada con el hallazgo de planta física por lo siguiente.
“Hallazgo:
1.10.1. Deficiencias en planta física
La Sede A en el bloque 2: donde se encuentran la zona industrial costado sur oriente presenta fisuras en la batería de baños de niños y niñas, en dos (2) aulas y en la sala de profesores. Según informe de plantas física de la Secretaría de Educación dichos problemas se deben al asentamiento de la construcción y que el piso no es lo suficientemente fuerte para resistir la carga. Igualmente en esta misma sede el bloque 13 existe un daño estructural en las placas y columnas del segundo piso donde funciona la sala de profesores (15 docentes) que repercute en el primer piso donde funciona la Dirección de la Unidad (3 personas que atienden público) y el tercer piso donde se encuentran 3 salones de 43 niños aproximadamente.”

Acción correctiva:
Reforzamiento estructural para la Planta Física en  general, especialmente bloque No.2, 13, campus deportivo, zonas comunales y la sede B. Realización de mantenimiento de la planta física a nivel preventivo y correctivo.”
En el seguimiento realizado por el Colegio y como resultado de la visita de auditoría, se estableció que el reforzamiento estructural (responsabilidad de la SED), a 31 de diciembre de 2007 (fecha de terminación de la acción), no se había iniciado, por lo cual se calificó con 0 puntos, pues esta actividad no se cumplió quedando abierta. El promedio de cumplimiento fue de 1.75 (cumplido), lo que arrojó un porcentaje del 87.5% considerado eficaz.
2. VALORACIÓN PLAN DE MEJORAMIENTO
Cuadro 1

Valoración Plan de Mejoramiento 

Colegio INEM Santiago Pérez

	Componente
	Hallazgo
	Actividades Evaluadas

(Acciones correctivas)
	Puntaje Máximo
	Puntaje Asignado
	Estado de la Acción
	Observaciones

	Consejo directivo
	1.1.1.
	1
	2
	2
	Cerrada
	

	Consejo directivo
	1.1.2.
	1
	
	2
	Cerrada
	

	Consejo directivo
	1.1.3.
	1
	
	2
	Cerrada
	

	Presupuesto
	1.2.1.
	1
	
	2
	Cerrada
	

	Contratación
	1.3.1.
	1
	
	2
	Cerrada
	

	Contratación
	1.3..2.
	1
	2
	2
	Cerrada
	

	Planta física
	1.10.1.
	1
	2
	0
	Abierta
	SED

	Sistemas de información
	1.11.1.
	1
	2
	2
	Cerrada
	

	Total Acciones Correctivas
	8
	16
	14
	7 Cerradas

1 Abierta
	1 SED


Fuente: Plan de mejoramiento Colegio INEM Santiago Pérez.

Promedio:               Total puntos obtenidos dividido Total de actividades evaluadas.






14 / 8 = 1.75 


Cumplido.

Porcentaje de cumplimiento: 
Promedio X 100 / 2






1.75 X 100 / 2 = 87.5% 
Eficaz
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